Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

I- PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAMPELLO - Matricula
Funcional: 5724074/5: Presidente;
II- ANA CÉLIA BITTENCOURT MÓIA - Matricula Funcional:
467057/1: Secretária
III- BRUNO CALANDRINE ALMEIDA - Matricula Funcional:
57191355/1: Apoio
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 906985

PORTARIA SEAD Nº  621/2015, de  02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de
janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359,
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR  a Servidora  Irenice Batista da Silva,
Matrícula N° 5721644/8, ocupante do cargo de Coordenadora da
Ouvidoria, para atuar como responsável pelo recebimento das
solicitações de acesso à informação, formalizadas pelo SIC-PA,
conforme os preceitos legais e constitucionais, em especial aos
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015
e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 906989

PORTARIA Nº 616/2015-GS/SEAD DE 27 DE NOVEMBRO
DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/488940 de
09/11/2015;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 18.10.2015, o Adicional de Insalubridade
- Grau Médio, no percentual de 10% (dez por cento), concedido
ao servidor KEVIN CHRISTIAN DO CARMO RODRIGUES Id.
Funcional nº5912424/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão e Política de Saúde
Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD concedida através da
Portaria nº 0685/2014-GS/SEAD de 10.09.2014, publicada no
DOE nº. 32.728 de 16.09.2014.
II- CONCEDER a servidora TELMA MARIA MOREIRA DA GAMA
Id. Funcional nº 5909861/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão e Política de Saúde
Ocupacional do Servidor - DSO/SEAD, Adicional de Insalubridade
- Grau Médio no percentual de 10% (dez por cento), a contar de
18/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 906992

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º182, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
Rescinde unilateralmente o Contrato n.º 001/2015 fi rmado com
a empresa SERVI-SAN Ltda. e dá outras providências.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE,  no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando as previsões colacionadas na Lei N.º 8.666/1993 e
no Contrato n.º 001/2015/IOE;
Considerando o que restou apurado e comprovado no
Processo Administrativo n.º 271/2015/IOE, relativamente ao
descumprimento das obrigações contratuais por parte da Empresa
SERVI-SAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.855.175/0007-
52, com fi lial na Tv. Angustura, 1921, Pedreira, Belém/PA, cujos

termos são acolhidos integralmente como motivação da presente
decisão, RESOLVE:
Art. 1º. Rescindir unilateralmente o Contrato n.º 001/2015/IOE,
em razão do descumprimento das obrigações colacionadas nas
suas cláusulas, com fundamento no art. 78, inciso I e VII e 79,
inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Art. 2º. Impor multa por inexecução contratual no montante
de R$ 7.374,86(Sete Mil Trezentos e Setenta e Quatro Reais
e Oitenta e Seis Centavos) referente ao valor da garantia
contratual, autorizada pelo instrumento de contrato e com
fundamento no art. 87, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Art. 3º. Impor a penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e de contratar com a Imprensa Ofi cial
do Estado do Pará pelo prazo de 6 (seis) meses, com fundamento
no art. 87, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Luis Cláudio Rocha Lima
Presidente

Protocolo 906986

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 411 de 03 de dezembro de 2015
CONCEDER, a servidora CRISTIANE RIBEIRO MAUÉS, Matricula
nº 57234615/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Médica, lotada na Gerência de Regulação em Saúde/DAS, 180
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de acordo com o
Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme
Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de
28/10/2015 a 24/04/2016, devendo retornar ao serviço no dia
25/04/2016.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de
outubro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo 907113

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 041/2015
Data da assinatura: 1/12/2015
Vigência: 4/12/2015 a 4/12/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijão
de 13 Kg, no quantitativo de 24 (vinte e quatro) recargas, pelo
período de 12 (doze) meses, para abastecimento da copa do
Igeprev
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária 84201: IGEPREV
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente
Arrecadados pela Administração Indireta
Natureza da despesa: 339030 - Material de Consumo.
Valor: R$ 1.608,00 (Um mil e seiscentos e oito reais)
Contratado: L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 06, Sala 01, Bairro: Marcos,
CEP: 66.095-720 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 906750

Termo Aditivo: 03
Termo de Cooperação Técnica: 01/2013
Data da assinatura: 01/12/2015
Vigência: 22/12/2015 a 25/06/2016
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação
da vigência do Termo de Cooperação Técnica de nº 001/2013,
pelo período de 06 (seis) meses, vigência até o dia 25/06/2016.
Primeiro Partícipe: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV

Endereço: Avenida Serzedelo Correa nº122, Bairro Nazaré
Cep:66.035-400 Belém/PA
Segundo Partícipe: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2158, Bairro Marco
Cep: 66.093-410  Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo

Protocolo 907168

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
PORTARIA Nº 1969 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
REMOVER, a pedido, JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA, Id Func nº
4002580/2, Motorista, da CERAT de Redenção para a CECOMT
do Araguaia.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1970 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, Id Func nº
5151945/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016,
correspondentes ao triênio de 01/08/2002 a 31/07/2005.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1971 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA, Id Func nº
2005638/2, de Motorista, lotado na CERAT de Tucuruí, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016,
correspondentes ao triênio de 04/01/2003 a 03/01/2006.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1972 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de NORMA SUELY DOS
SANTOS MOTA, Id Func nº 3248046/1, Auxiliar de Administração,
lotada na Diretoria de Tributação, do mês de dezembro/2015
para o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referente ao
exercício de 01/03/2014 a 28/02/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1973 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de GUIOMARLEA LOPES
BARBOSA, Id Func nº 3251500/1, Auxiliar de Administração,
lotada na CERAT de Altamira, do mês de dezembro/2015 para o
período de 09/03/2016 a 07/04/2016, referente ao exercício de
16/06/2014 a 15/06/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1974 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº
5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias, do gozo de férias de
LÉA MARIA FERNANDES GALENDE, Datilógrafo, Id Func nº
5552796/1, lotada no Gabinete do Secretário, concedida para o
mês de dezembro/2015, pela PORTARIA Nº 1774, de 05.11.2015,
publicada no DOE nº 33.007 de 09/11/2015, referente ao
exercício 01/10/2014 a 30/09/ 2015, as quais fi cam autorizadas
para serem usufruídas em gozo oportuno.

ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1975 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº 79/2015-GS, de 09/06/2015, republicada no DOE nº 33.016
de 20.11.2015, e considerando os termos do Parecer Jurídico nº
644/2015-CONJUR/SEFA de 26.11.2015, constante no Processo
nº 002015730011241-5.
R E S O L V E:
RECONHECER à ADRIANA MARIA NOGUEIRA ALVES, fi lha do
Ajudante de Despachante Estadual PAULO ROBERTO ALBIM
NOGUEIRA, o direito à Pensão Especial, a ser paga na base de
50% (cinquenta pôr cento), de acordo com o Artigo 3º da Lei nº
4.809, de 11/12/1978, publicada no DOE de 14/12/1978, com a
redação dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a
contar da data do óbito em 05/04/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1976 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor FERNANDO BEZERRA DE MELO,
Identifi cação Funcional nº 3246841/1, ocupante do Cargo/Função
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenação Exec. Reg.